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ROMÂNIA  

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr. 10269/14.08.2024 

 

Proces-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local al Orașului Tăuții-Măgherăuș 

din data de 14.08.2024 

 

 Ședința extraordinară este convocată de Primarul orașului Tăuții Măgherăuș prin Dispoziția 

nr. 231 din 12 august 2024 publicată pe site-ul instituției. 

Lucrările ședinței sunt conduse de către președintele de ședință-consilier, Vakon Daiana 

Renata.  

La ședință participă: Secretarul general, dl.Bîndilă Călin-Ioan. 

Președintele de ședință face prezența. Sunt prezenți 14 consilieri locali și delegatul sătesc dl. 

Pop Daniel-Vlăduț, consilierul  Ardelean Anton - absent . 

 

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi. 

Votat în unanimitate. 

 

Secretarul general supune la vot procesul-verbal al ședinței anterioare. 

Votat în unanimitate. 

 

 

Se trece la ordinea de zi. 

 

1. Proiect privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 

2024. 

Primar: Asa cum ați observat din documentatia care v-a fost pusă la dispoziție,  pentru Zilele 

orașului de anul acesta, Consiliul Județean Maramureș a locat suma de 25 mii lei, sumă pe 

care trebuie să o cheltuim pentru evenimentele care au avut loc la Sărbătoarea orașului , 

motiv pentru care trebuie să facem rectificare bugetară în acest sens.   

 

Presedinte de ședință: 

Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

       Votat în unanimitate. 
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2.  Proiect privind aprobarea documentației tehnico-economice Studiu de Fezabilitate nr. 

42 / 2024 întocmit de HR Project Consulting SRL și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivului de investiții ”Demolare construcții existente, amenajare piață 

alimentară, construire anexe, împrejmuire teren și racorduri la utilități”, în orașul 

Tăuții Măgherăuș. 

Primar: După cum bine știți, în urmă cu câteva luni am aprobat un protocol de colaboare cu  

Consiliul Județean Maramureș în vederea realizarii obiectivului de investiții Piață 

Agroalimentară în orașul Tăuții Măgherăuș. Este un obiectiv din punctul meu de vedere 

foarte important pentru orașul Tăuții Măgherăuș deoarece trebuie sa fim un oraș la cel mai 

înalt nivel și trebuie să facem ceva pentru producătorii locali ca sa nu mai stea în condiții 

improprii, urmează să comunicam HCL catre CJMM sa aloce suma. Ați văzut indicatorii 

tehbnico-economici suma nu este mare, si să se poata aloca pentru a demara procedurile. Asa 

cum ati vazut, va fi realizată o piață mică, cochetă care să deservescă nevoilor cetățenilor 

orașului Tăuții Măgherăuș. Eu sunt de părere că după ce acestă piață va fi construită și va 

oferi condiții normale de desfacere a produselor pentru producătorii locali, aceasta va fi 

deosebit de utila, motiv pt. care vă rog să fiți de acord cu acest Proiect de Hotărâre.  

 

Presedinte de ședință: 

Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

            Votat în unanimitate. 

 

 

3. Proiect cu privire la aprobarea completării și actualizării Listei Obiectivelor de 

Investiții pe anul 2024.  

 

Primar: In lista de investiții aprobată nu era cuprins obiectivul Piata Agroalimentară în orașul 

Tăuții Măgherăuș de aceea trebuie sa o introducem si să aprobăm din nou lista. Mai mult, în 

urmă cu putin timp, Primăria orașului Tăuții Măgherăuș a aplicat pentru programul Rabla local: 

ce înseamna asta? Că primariile au avut posibilitatea să aplice la Agenția Fondului de Mediu 

pentru achiziționarea de mașini electrice. Am aplicat și am avut șansa să primim 12 vouchere. 

Urmează să le valorificăm, desigur nu vom achiziționa 12 masini dar 3 sau 4 vom lua. Valoarea 

voucherelor este de 120 mii lei, bani cu care am putea achiziționa masini fără nici un aport 

financiar din partea noastră. Vom achiziționa pentru primărie o mașină electrică, încă nu știm 

sigur, va fi o Dacia Sprint sau Citroen, putem achiziționa doar de la acei producători care s-au 

înscris în program, nu putem achiziționa decât de la acei dealeri care au participat la Programul 

Rabla Local. Vom cumpăra încă o mașină electrică pt. SC PRIMA SRL care va fi de mare ajutor 

acolo, este cu 2 locuri, cu loc pt. scule asa cum impune activitatea firmei, după care vom analiza 

necesitatea și oprtunitatea achiziționării și a altor mașini. Pentru acest motiv, modificăm Lista de 

investiții și cu autovehicule.  

      Presedinte de ședință: 

      Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

      Votat în unanimitate. 
 

Președintele declară ședința închisă.  

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                  Secretar general, 

Vakon Daiana Renata                              Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Întocmit, 
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David Carmela-Elena  


